
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11241

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
1770 Real Decreto 1966/2008, de 28 de noviembre, por el que se establece un 

certificado de profesionalidad de la familia profesional de edificación y obra civil 
que se incluye en el Repertorio Nacional de Certificados de Profesionalidad.

La Ley 56/2003, de 16 de diciembre, de Empleo, establece en su artículo 3 que 
corresponde al Gobierno, a propuesta del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, y 
previo informe de este Ministerio a la Conferencia Sectorial de Asuntos Laborales, la 
elaboración y aprobación de las disposiciones reglamentarias en relación con, entre otras, 
la formación profesional ocupacional y continua en el ámbito estatal, así como el desarrollo 
de dicha ordenación. Asimismo, señala en su artículo 25.2, que los programas de formación 
ocupacional y continua se desarrollarán de acuerdo con lo establecido en dicha ley, así 
como en la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formación 
Profesional y en las normas que se dicten para su aplicación. Tras la entrada en vigor del 
Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el que se regula el subsistema de formación 
profesional para el empleo, las dos modalidades de formación profesional en el ámbito 
laboral –la formación ocupacional y la continua– han quedado integradas en el subsistema 
de formación profesional para el empleo.

Por su parte, la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, tiene como finalidad la creación 
de un Sistema Nacional de Cualificaciones y Formación Profesional entendido como el 
conjunto de instrumentos y acciones necesarios para promover y desarrollar la integración 
de las ofertas de formación profesional y la evaluación y acreditación de las competencias 
profesionales. Instrumentos principales de ese Sistema son el Catálogo Nacional de las 
Cualificaciones Profesionales y el procedimiento de reconocimiento, evaluación, 
acreditación y registro de las mismas. En su artículo 8, la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de 
junio, establece que los certificados de profesionalidad acreditan las cualificaciones 
profesionales de quienes los han obtenido y que serán expedidos por la Administración 
competente, con carácter oficial y validez en todo el territorio nacional. Además, en su 
artículo 10.1, indica que la Administración General del Estado, de conformidad con lo que 
se establece en el artículo 149.1.30.ª y 7.ª de la Constitución y previa consulta al Consejo 
General de la Formación Profesional, determinará los títulos y los certificados de 
profesionalidad, que constituirán las ofertas de formación profesional referidas al Catálogo 
Nacional de Cualificaciones Profesionales.

El Catálogo Nacional de las Cualificaciones Profesionales, según el artículo 3.3 del 
Real Decreto 1128/2003, de 5 de septiembre, por el que se regula el Catálogo Nacional de 
Cualificaciones Profesionales, en la redacción dada al mismo por el Real Decreto 1416/2005, 
de 25 de noviembre, constituye la base para elaborar la oferta formativa conducente a la 
obtención de los títulos de formación profesional y de los certificados de profesionalidad y 
la oferta formativa modular y acumulable asociada a una unidad de competencia, así como 
de otras ofertas formativas adaptadas a colectivos con necesidades especificas. De 
acuerdo con lo establecido en el artículo 8.5 del mismo real decreto, la oferta formativa de 
los certificados de profesionalidad se ajustará a los indicadores y requisitos mínimos de 
calidad que garanticen los aspectos fundamentales de un sistema integrado de formación, 
que se establezcan de mutuo acuerdo entre las Administraciones educativa y laboral, 
previa consulta al Consejo General de Formación Profesional.

El Real Decreto 34/2008, de 18 de enero, por el que se regulan los certificados de 
profesionalidad, ha actualizado, en consonancia con la normativa mencionada, la regulación 
de los certificados que se establecía en el anterior Real Decreto 1506/2003, de 28 de 
noviembre, por el que se establecen las directrices de los certificados de profesionalidad, 
que ha sido derogado.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11242

En dicho Real Decreto 34/2008, se define la estructura y contenido de los certificados 
de profesionalidad, a partir del Catálogo Nacional de las Cualificaciones Profesionales y 
de las directrices fijadas por la Unión Europea, y se establece que el Servicio Público de 
Empleo Estatal, con la colaboración de los Centros de Referencia Nacional, elaborará y 
actualizará los certificados de profesionalidad, que serán aprobados por real decreto.

En este marco regulador procede que el Gobierno establezca un certificado de 
profesionalidad de la familia profesional Edificación y obra civil del área profesional de 
Hormigón, que se incorporará al Repertorio Nacional de certificados de profesionalidad 
por niveles de cualificación profesional atendiendo a la competencia profesional requerida 
por las actividades productivas, tal y como se recoge en el artículo 4.4 y en el anexo del 
Real Decreto 1128/2003 anteriormente citado.

En el proceso de elaboración de este real decreto ha emitido informe el Consejo 
General de Formación Profesional y ha sido informada la Conferencia Sectorial de Asuntos 
Laborales.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Trabajo e Inmigración y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día 28 de noviembre de 2008,

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

Este real decreto tiene por objeto establecer un certificado de profesionalidad de la 
Familia Profesional de Edificación y obra civil que se incluye en el Repertorio Nacional de 
Certificados de Profesionalidad, regulado por el Real Decreto 34/2008, de 18 de enero, por 
el que se regulan los certificados de profesionalidad.

Dicho certificado de profesionalidad tiene carácter oficial y validez en todo el territorio 
nacional y no constituye una regulación del ejercicio profesional.

Artículo 2. Certificado de Profesionalidad que se establece.

El certificado de profesionalidad que se establece corresponde a la Familia Profesional 
Edificación y obra civil y es el que a continuación se relaciona, cuyas especificaciones se 
describen en el anexo que se indica:

Familia Profesional: Edificación y Obra Civil.
Anexo I. Operaciones de hormigón. Nivel 1.

Artículo 3. Estructura y contenido.

1. El contenido de cada certificado de profesionalidad responde a la estructura 
establecida en los apartados siguientes:

a) En el apartado I: Identificación del certificado de profesionalidad.
b) En el apartado II: Perfil profesional del certificado de profesionalidad.
c) En el apartado III: Formación del certificado de profesionalidad.
d) En el apartado IV: Prescripciones de los formadores.
e) En el apartado V: Requisitos mínimos de espacios, instalaciones y equipamientos.

Artículo 4. Acceso a la formación de los certificados de profesionalidad.

1. Para acceder a la formación de los módulos formativos de los certificados de 
profesionalidad de los niveles de cualificación profesional 2 y 3 deberá verificarse que el 
alumno posee las competencias clave suficientes en los ámbitos establecidos en los 
criterios de acceso de los alumnos, para cada uno de los módulos formativos. En el caso 
de que esta formación se imparta total o parcialmente a distancia, se deberá verificar que 
el alumno posee el nivel de competencia digital suficiente para cursar con aprovechamiento 
dicha formación.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11243

2. Estas competencias se podrán demostrar a través de la superación de las pruebas 
que organice la administración pública competente en las que se evaluará al candidato en 
cada uno de los ámbitos y niveles establecidos en los criterios de acceso.

3. Las administraciones públicas competentes convocarán las mencionadas pruebas 
y facilitarán, en su caso, la formación mínima necesaria para la adquisición de aquellas 
competencias clave suficientes para el aprovechamiento de la formación de los certificados 
de profesionalidad.

4. Estarán exentos de la realización de estas pruebas:

a) Quienes estén en posesión de un certificado de profesionalidad del mismo nivel 
del módulo o módulos formativos y/o del certificado de profesionalidad al que desean 
acceder.

b) Quienes deseen acceder a un certificado de profesionalidad de nivel 3 y estén en 
posesión de un certificado de profesionalidad de nivel 2 de la misma familia y área 
profesional.

c) Quienes deseen acceder a un certificado de profesionalidad de nivel 2 y estén en 
posesión de un certificado de profesionalidad de nivel 1 de la misma familia y área 
profesional.

d) Quienes cumplan el requisito académico de acceso a los ciclos formativos de 
grado medio para los certificados de profesionalidad de nivel 2 y a los ciclos formativos de 
grado superior para los niveles 3, o bien hayan superado las correspondientes pruebas de 
acceso reguladas por las administraciones educativas.

e) Quienes tengan superada la prueba de acceso a la universidad para mayores 
de 25 años.

Artículo 5. Módulo de formación práctica en centros de trabajo.

1. El módulo de formación práctica en centros de trabajo se realizará preferentemente 
una vez superados el resto de los módulos formativos de cada certificado de profesionalidad, 
si bien también podrá desarrollarse simultáneamente a la realización de aquéllos. En 
ningún caso se podrá programar este módulo de forma independiente.

2. La realización de este módulo se articulará a través de convenios o acuerdos entre 
los centros formativos y los centros de trabajo.

3. El tutor del módulo de formación práctica en centros de trabajo, designado por el 
centro formativo de entre los formadores del certificado de profesionalidad, será el 
responsable de acordar el programa formativo con la empresa y de realizar, junto con el 
tutor designado por la empresa, el seguimiento y la evaluación de los alumnos. A tal fin el 
programa formativo incluirá criterios de evaluación, observables y medibles.

4. Estarán exentos de realizar este módulo los alumnos de los programas de 
formación en alternancia con el empleo en el área del correspondiente certificado, así 
como quienes acrediten una experiencia laboral de al menos tres meses, que se 
corresponda con las capacidades recogidas en el citado módulo del certificado de 
profesionalidad. Las solicitudes de exención de este módulo por su correspondencia con 
la práctica laboral se realizarán de acuerdo con lo regulado por las administraciones 
laborales competentes, que expedirán un certificado de exención del mismo.

5. La experiencia laboral a que se refiere el apartado anterior se acreditará mediante 
la certificación de la empresa donde se haya adquirido la experiencia laboral en la que 
conste específicamente la duración del contrato, la actividad desarrollada y el periodo de 
tiempo en el que se ha realizado dicha actividad. En el caso de trabajadores por cuenta 
propia, se exigirá la certificación de alta en el censo de obligados tributarios, con una 
antigüedad mínima de tres meses, así como una declaración del interesado de las 
actividades más representativas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11244

Artículo 6. Formadores.

1. Las prescripciones sobre formación y experiencia profesional para la impartición 
de los certificados de profesionalidad son las recogidas en el apartado IV de cada certificado 
de profesionalidad y se deben cumplir tanto en la modalidad presencial como a distancia.

2. De acuerdo con lo establecido en el artículo 13.3 del Real Decreto 34/2008, de 18 
de enero, podrán ser contratados como expertos para impartir determinados módulos 
formativos que se especifican en el apartado IV de cada uno de los anexos de los 
certificados de profesionalidad, los profesionales cualificados con experiencia profesional 
en el ámbito de la unidad de competencia a la que está asociado el módulo.

3. Para acreditar la competencia docente requerida, el formador o experto deberá 
estar en posesión bien del certificado de profesionalidad de Formador ocupacional o 
formación equivalente en metodología didáctica de formación profesional para adultos.

Del requisito establecido en el apartado anterior estarán exentos:

a) Quienes estén en posesión de las titulaciones de licenciado en Pedagogía, 
Psicopedagía o de Maestro en todas sus especialidades.

b) Quienes posean una titulación universitaria oficial distinta de las indicadas en el 
apartado anterior y además el título de Especialización didáctica expedido por el Ministerio 
de Educación y Ciencia o equivalente.

c) Quienes acrediten una experiencia docente contrastada de al menos 600 horas en 
los últimos siete años en formación profesional para el empleo o en el sistema educativo.

4. Los formadores que impartan formación a distancia deberán contar con formación 
y experiencia en esta modalidad, en el uso de las tecnologías de la información y la 
comunicación, así como reunir los requisitos específicos que se establecen para cada 
certificado de profesionalidad. A tal fin, las autoridades competentes desarrollarán 
programas y actuaciones específicas para la formación de estos formadores.

Artículo 7. Contratos para la formación.

1. La formación teórica de los contratos para la formación podrá realizarse a distancia 
hasta el máximo de horas susceptibles de desarrollarse en esta modalidad que se 
establece, para cada módulo formativo, en el certificado de profesionalidad.

2. La formación de los módulos formativos que no se desarrolle a distancia podrá 
realizarse en el puesto de trabajo o en procesos formativos presenciales.

Artículo 8. Formación a distancia.

1. Cuando el módulo formativo incluya formación a distancia, ésta deberá realizarse 
con soportes didácticos autorizados por la administración laboral competente que permitan 
un proceso de aprendizaje sistematizado para el participante, y necesariamente será 
complementado con asistencia tutorial.

2. La formación de los módulos formativos impartidos mediante la modalidad a 
distancia se organizará en grupos de 25 participantes como máximo.

3. Los módulos formativos que, en su totalidad, se desarrollen a distancia requerirán 
la realización de, al menos, una prueba final de carácter presencial.

Artículo 9. Centros autorizados para su impartición.

1. Los centros y entidades de formación que impartan formación conducente a la 
obtención de un certificado de profesionalidad deberán cumplir con las prescripciones de 
los formadores y los requisitos mínimos de espacios, instalaciones y equipamiento 
establecidos en cada uno de los módulos formativos que constituyen el certificado de 
profesionalidad.

2. Los centros que impartan exclusivamente la formación teórica de los contratos 
para la formación estarán exentos de cumplir los requisitos sobre espacios, instalaciones 
y equipamiento, establecidos en el apartado anterior.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11245

Articulo 10. Correspondencia con los títulos de formación profesional.

La acreditación de unidades de competencia obtenidas a través de la superación de 
los módulos profesionales de los títulos de formación profesional surtirán los efectos de 
exención del módulo o módulos formativos de los certificados de profesionalidad asociados 
a dichas unidades de competencia establecidos en el presente real decreto.

Disposición adicional única. Nivel del certificado de profesionalidad en el marco europeo 
de cualificaciones.

Una vez que se establezca la relación entre el marco nacional de cualificaciones y el 
marco europeo de cualificaciones, se determinará el nivel correspondiente de los 
certificados de profesionalidad establecidos en este real decreto dentro del marco europeo 
de cualificaciones.

Disposición final primera. Título competencial.

El presente real decreto se dicta en virtud de las competencias que se atribuyen al 
Estado en el artículo 149.1. 1.ª, 7.ª y 30.ª de la Constitución Española y al amparo de lo 
establecido en los artículos 8, 10.1 y 11.1, disposición adicional cuarta y disposición final 
tercera de la Ley Orgánica 5/2002, de 19 de junio, de las Cualificaciones y de la Formación 
Profesional.

Disposición final segunda. Desarrollo normativo.

Se autoriza al Ministro de Trabajo e Inmigración para dictar cuantas disposiciones 
sean precisas para el desarrollo de este real decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid, el 28 de noviembre de 2008.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Trabajo e Inmigración,
CELESTINO CORBACHO CHAVES

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11246

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11247

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11248

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11249

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11250

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11251

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11252

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11253

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11254

U
N

ID
A

D
 F

O
R

M
A

TI
VA

 2
 

D
en

om
in

ac
ió

n:
 C

O
M

P
A

C
TA

D
O

 Y
 C

U
R

A
D

O
 D

E
 H

O
R

M
IG

O
N

E
S

 

C
ód

ig
o:

 U
F0

20
1 

D
ur

ac
ió

n:
 5

0 
ho

ra
s 

R
ef

er
en

te
 d

e 
co

m
pe

te
nc

ia
:  E

st
a 

un
id

ad
 fo

rm
at

iv
a 

se
 c

or
re

sp
on

de
 c

on
 R

P1
 e

n 
lo

 re
fe

re
nt

e 
a 

eq
ui

po
s 

de
 tr

ab
aj

o 
pa

ra
, c

om
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

, R
P

3 
y 

R
P4

.

C
ap

ac
id

ad
es

 y
 c

rit
er

io
s 

de
 re

al
iz

ac
ió

n

C
1:

 D
es

cr
ib

ir 
lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

, i
de

nt
ifi

ca
nd

o 
el

em
en

to
s 

a 
ho

rm
ig

on
ar

 y
 ti

po
s 

de
 h

or
m

ig
ón

, y
 p

re
ci

sa
nd

o 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

 d
e 

es
to

s 
ta

jo
s.

 
C

E
1.

1 
In

te
rp

re
ta

r 
co

rr
ec

ta
m

en
te

 
el

 
si

gn
ifi

ca
do

 
de

 
té

rm
in

os
 

té
cn

ic
os

 
ut

ili
za

do
s 

en
 

tra
ba

jo
s 

de
 c

om
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

ón
. 

C
E

1.
2 

D
es

cr
ib

ir 
la

s 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 d
e 

co
m

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

, 
de

 u
n 

el
em

en
to

 d
e 

ob
ra

 
de

te
rm

in
ad

o.
 

C
E

1.
3 

P
re

ci
sa

r 
m

ét
od

o 
y 

se
cu

en
ci

a 
de

 l
os

 t
ra

ba
jo

s 
re

qu
er

id
os

 e
n 

pr
oc

es
os

 d
e 

de
 

co
m

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 d
e 

ho
rm

ig
ón

 d
e 

un
 e

le
m

en
to

 d
e 

ob
ra

 d
et

er
m

in
ad

o.
 

C
E

1.
4 

Id
en

tif
ic

ar
 e

qu
ip

os
 y

 m
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
pa

ra
 la

s 
op

er
ac

io
ne

s 
 d

e 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

ón
 e

n 
un

 d
et

er
m

in
ad

o 
ta

jo
. 

C
2:

 
O

pe
ra

r 
co

n 
eq

ui
po

s 
de

 
pr

ot
ec

ci
ón

 
in

di
vi

du
al

, 
út

ile
s,

 
he

rr
am

ie
nt

as
 

y 
m

áq
ui

na
s,

 
re

sp
et

an
do

 l
as

 in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
 d

e 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

, c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
fin

 d
e 

jo
rn

ad
a.

 
C

E
2.

1 
Id

en
tif

ic
ar

 m
áq

ui
na

s,
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 y
 ú

til
es

 n
ec

es
ar

io
s 

pa
ra

 l
os

 t
ra

ba
jo

s 
de

 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

. 
C

E
2.

2 
M

an
ej

ar
 m

áq
ui

na
s,

 h
er

ra
m

ie
nt

as
 y

 ú
til

es
 c

on
 la

 d
es

tre
za

 y
 p

re
ci

si
ón

 r
eq

ue
rid

as
  

en
 lo

s 
tra

ba
jo

s 
de

 c
om

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
. 

C
E

2.
3 

S
el

ec
ci

on
ar

 
y 

ut
ili

za
r 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 

la
s 

pr
en

da
s 

y 
eq

ui
po

s 
de

 
pr

ot
ec

ci
ón

 
in

di
vi

du
al

 re
qu

er
id

os
 e

n 
lo

s 
tra

ba
jo

s 
de

 c
om

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
. 

C
E

2.
4 

D
es

cr
ib

ir 
y 

ap
lic

ar
 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o,

 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
y 

co
ns

er
va

ci
ón

 
de

 
út

ile
s,

 
he

rr
am

ie
nt

as
 

y 
m

áq
ui

na
s 

ut
ili

za
da

s 
en

 
lo

s 
tra

ba
jo

s 
de

 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
. 

C
3:

 S
el

ec
ci

on
ar

, 
in

st
al

ar
 y

 m
an

te
ne

r 
lo

s 
m

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s 

ha
bi

tu
al

es
 e

n 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

, 
re

sp
et

an
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
, c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
 y

 o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

fin
 d

e 
jo

rn
ad

a.
 

C
E

3.
1 

Id
en

tif
ic

ar
 

fu
nc

ió
n,

 
co

m
po

si
ci

ón
 

y 
ut

ili
za

ci
ón

 
(in

st
al

ac
ió

n,
 

co
m

pr
ob

ac
ió

n,
 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
re

tir
ad

a)
 d

e 
lo

s 
m

ed
io

s 
de

 a
ux

ili
ar

es
 r

eq
ue

rid
os

 e
n 

lo
s 

tra
ba

jo
s 

de
 

co
m

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
. 

C
E

3.
2 

M
on

ta
r 

y 
de

sm
on

ta
r 

lo
s 

m
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
ne

ce
sa

rio
s 

pa
ra

 
el

 
ap

eo
 

y 
ap

un
ta

la
m

ie
nt

o 
de

 
en

co
fra

do
s 

de
 

un
 

de
te

rm
in

ad
o 

el
em

en
to

, 
ob

se
rv

an
do

 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s.
 

C
E

3.
3 

D
es

cr
ib

ir 
y 

ap
lic

ar
 la

s 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 li
m

pi
ez

a,
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
y 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 

lo
s 

m
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
ut

ili
za

do
s 

en
 

lo
s 

tra
ba

jo
s 

de
 

co
m

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 
de

 
ho

rm
ig

on
es

. 

C
4:

 R
ec

on
oc

er
, c

ol
ab

or
ar

 e
n 

la
 in

st
al

ac
ió

n 
y 

m
an

te
ne

r l
os

 e
le

m
en

to
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a 

ha
bi

tu
al

es
 

en
 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 

co
m

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 
de

 
ho

rm
ig

on
es

, 
re

sp
et

an
do

 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

, 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 s
eg

ur
id

ad
 y

 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 fi
n 

de
 jo

rn
ad

a.
 

C
E

4.
1 

Id
en

tif
ic

ar
 

fu
nc

ió
n,

 
co

m
po

si
ci

ón
 

y 
ut

ili
za

ci
ón

 
(in

st
al

ac
ió

n,
 

co
m

pr
ob

ac
ió

n,
 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
re

tir
ad

a)
 d

e 
el

em
en

to
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a 

re
qu

er
id

os
 e

n 
 l

os
 

tra
ba

jo
s 

de
 c

om
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

. 
C

E
4.

2 
C

ol
ab

or
ar

 e
n 

la
 in

st
al

ac
ió

n 
y 

re
tir

ad
a 

de
 e

le
m

en
to

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

co
le

ct
iv

a 
pa

ra
 e

l 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

ón
 e

n 
un

 d
et

er
m

in
ad

o 
ta

jo
, a

ct
ua

nd
o 

ba
jo

 s
up

er
vi

si
ón

 y
 

ob
se

rv
an

do
 la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s.
 

C
E

4.
3 

D
es

cr
ib

ir 
y 

ap
lic

ar
 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
co

m
pr

ob
ac

ió
n 

de
 

el
em

en
to

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

co
le

ct
iv

a 
ut

ili
za

do
s 

 e
n 

lo
s 

tra
ba

jo
s 

de
 c

om
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

. 

C
5:

 C
om

pa
ct

ar
 m

as
as

 d
e 

ho
rm

ig
ón

 v
er

tid
o 

o 
bo

m
be

ad
o,

 r
es

pe
ta

nd
o 

la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
 y

 c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

. 
C

E
5.

1 
Id

en
tif

ic
ar

 e
l m

od
o 

de
 c

om
pa

ct
ac

ió
n 

en
 o

br
a 

de
 h

or
m

ig
on

es
 a

de
cu

ad
o 

pa
ra

 u
n 

su
pu

es
to

 d
et

er
m

in
ad

o,
 re

la
ci

on
an

do
 la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 c
al

id
ad

 y
 s

eg
ur

id
ad

 a
so

ci
ad

as
. 

C
E

5.
2 

C
om

pa
ct

ar
 h

or
m

ig
on

es
 m

ed
ia

nt
e 

pi
ca

do
, s

ig
ui

en
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 

cu
an

to
 a

 p
ro

ce
so

s,
 p

ro
fu

nd
id

ad
es

 y
 ti

em
po

s.
 

C
E

5.
3 

C
om

pa
ct

ar
 

ho
rm

ig
on

es
 

m
ed

ia
nt

e 
ap

is
on

ad
o,

 
si

gu
ie

nd
o 

la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

pr
oc

es
os

, p
ro

fu
nd

id
ad

es
 y

 ti
em

po
s.

 
C

E
5.

4 
C

om
pa

ct
ar

 h
or

m
ig

on
es

 m
ed

ia
nt

e 
vi

br
ad

o,
 s

ig
ui

en
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

pr
oc

es
os

, p
ro

fu
nd

id
ad

es
 y

 ti
em

po
s.

 

C
6:

 R
ea

liz
ar

 la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 c

ur
ad

o 
y 

ac
ab

ad
o 

su
pe

rfi
ci

al
, r

es
pe

ta
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

 y
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
. 

C
E

6.
1 

Id
en

tif
ic

ar
 l

as
 o

pe
ra

ci
on

es
 f

in
al

es
 a

de
cu

ad
as

 p
ar

a 
un

 d
et

er
m

in
ad

o 
pr

oc
es

o 
de

 
ho

rm
ig

on
ad

o,
 d

es
cr

ib
ie

nd
o 

la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 c

al
id

ad
 y

  
se

gu
rid

ad
 h

ab
itu

al
es

. 
C

E
6.

2 
A

pl
ic

ar
 l

as
 t

éc
ni

ca
s 

ad
ec

ua
da

s 
(lo

na
s,

 p
lá

st
ic

os
, 

pr
od

uc
to

s 
fil

m
óg

en
os

 y
 o

tro
s 

si
st

em
as

) 
pa

ra
 

pr
ot

eg
er

 
lo

s 
el

em
en

to
s 

de
 

un
 

de
te

rm
in

ad
o 

pr
oc

es
o 

de
 

fra
gu

ad
o,

 
si

gu
ie

nd
o 

la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
in

di
ca

da
s 

pa
ra

 la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

ex
is

te
nt

es
. 

C
E

6.
3 

D
es

en
co

fra
r l

os
 e

le
m

en
to

s 
ho

rm
ig

on
ad

os
 s

in
 p

ro
du

ci
r s

ac
ud

id
as

 n
i c

ho
qu

es
 e

n 
la

 
es

tru
ct

ur
a 

y 
si

gu
ie

nd
o 

lo
s 

pl
az

os
 y

 s
ec

ue
nc

ia
s 

in
di

ca
da

s.
 

C
on

te
ni

do
s

1.
 E

qu
ip

os
 p

ar
a 

co
m

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
: 

- 
R

ae
de

ra
s.

 
- 

P
al

et
as

, f
ra

ta
se

s 
y 

lla
na

s.
  

- 
P

is
on

es
, b

ar
ra

s 
de

 p
ic

ar
. 

- 
V

ib
ra

do
re

s 
m

ec
án

ic
os

 y
 re

gl
as

 v
ib

ra
nt

es
 y

 a
lis

ad
or

as
. 

- 
M

ol
de

s 
de

 h
or

m
ig

ón
 im

pr
es

o.
  

- 
C

ep
ill

os
 y

 ú
til

es
 d

e 
te

xt
ur

iz
ac

ió
n.

 
- 

Fr
at

as
ad

or
a 

m
ec

án
ic

a 
(h

el
ic

óp
te

ro
s)

 
- 

M
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
en

 ta
jo

s 
de

 p
ue

st
a 

en
 o

br
a 

de
 h

or
m

ig
on

es
. 

- 
E

qu
ip

os
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 in
di

vi
du

al
 y

 m
ed

io
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a.

 

2.
 O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

: 
- 

P
ro

ce
so

s 
y 

co
nd

ic
io

ne
s 

qu
e 

ha
n 

de
 

te
ne

rs
e 

en
 

cu
en

ta
 

en
 

lo
s 

tra
ba

jo
s 

de
 

co
m

pa
ct

ad
o:

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11255

C
on

di
ci

on
es

 a
m

bi
en

ta
le

s:
 v

ie
nt

o,
 ll

uv
ia

, t
ie

m
po

 fr
ío

 y
 ti

em
po

 c
al

ur
os

o.
 

C
om

pa
ct

ad
o 

de
 u

n 
el

em
en

to
 d

e 
ob

ra
: 

m
an

er
a 

de
 c

om
pa

ct
ar

 y
 p

rio
rid

ad
 d

e 
la

 
zo

na
 a

 c
om

pa
ct

ar
.  

C
ur

ad
o 

de
 u

n 
el

em
en

to
 d

e 
ob

ra
: r

eq
ui

si
to

s 
qu

e 
ha

y 
qu

e 
te

ne
r e

n 
cu

en
ta

. 
A

ca
ba

do
 

su
pe

rfi
ci

al
 

de
 

un
 

el
em

en
to

 
de

 
ob

ra
: 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
, 

eq
ui

po
s 

y 
he

rr
am

ie
nt

as
.  

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 e

qu
ip

os
 y

 h
er

ra
m

ie
nt

as
. 

- 
P

ro
ce

so
s 

y 
co

nd
ic

io
ne

s 
po

st
er

io
re

s 
al

 h
or

m
ig

on
ad

o:
 

D
es

en
co

fra
do

 y
 re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

co
qu

er
as

 e
 ir

re
gu

la
rid

ad
es

. 
- 

P
ro

ce
so

s 
y 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 c

al
id

ad
 e

n 
ho

rm
ig

on
es

: 
M

od
al

id
ad

es
 d

e 
co

nt
ro

l. 
D

es
vi

ac
io

ne
s 

ad
m

is
ib

le
s 

en
 e

je
cu

ci
ón

. 
- 

P
la

ni
fic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

pr
oc

es
os

 y
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
 q

ue
 d

eb
en

 c
um

pl
irs

e 
en

 la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 c

om
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

el
 h

or
m

ig
ón

. 

3.
 E

je
cu

ci
ón

 d
el

 c
om

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
 a

pl
ic

ad
o 

a 
el

em
en

to
s 

de
 o

br
a:

 
- 

C
om

pa
ct

ad
o 

y 
cu

ra
do

 e
n 

la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

lo
s 

di
ve

rs
os

 e
le

m
en

to
s 

de
 o

br
a:

 
C

im
en

ta
ci

on
es

, m
ur

os
, s

op
or

te
s.

 
Já

ce
na

s,
 fo

rja
do

s,
 lo

sa
s,

 lá
m

in
as

, z
an

ca
s.

 
S

ol
er

as
 y

 p
av

im
en

to
s.

 
- 

To
m

a 
de

 m
ue

st
ra

s 
y 

co
nt

ro
l d

e 
pa

rte
s 

de
 s

um
in

is
tro

. 
- 

P
ue

st
a 

en
 

pr
ác

tic
a 

de
 

la
s 

m
ed

id
as

 
pr

ev
en

tiv
as

 
pl

an
ifi

ca
da

s 
pa

ra
 

ej
ec

ut
ar

 
lo

s 
tra

ba
jo

s,
 d

e 
co

m
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
 d

el
 h

or
m

ig
ón

, e
n 

co
nd

ic
io

ne
s 

se
gu

rid
ad

 p
ar

a 
la

s 
pe

rs
on

as
. 

O
rie

nt
ac

io
ne

s 
m

et
od

ol
óg

ic
as

Fo
rm

ac
ió

n 
a 

di
st

an
ci

a:

U
ni

da
de

s 
fo

rm
at

iv
as

 
D

ur
ac

ió
n 

to
ta

l e
n 

ho
ra

s 
de

 
la

s 
un

id
ad

es
 fo

rm
at

iv
as

 
N

º d
e 

ho
ra

s 
m

áx
im

as
 

su
sc

ep
tib

le
s 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

a 
di

st
an

ci
a

U
ni

da
d 

fo
rm

at
iv

a 
1 

- U
F0

20
0 

60
 

30
 

U
ni

da
d 

fo
rm

at
iv

a 
2 

- U
F0

20
1 

50
 

20
 

S
ec

ue
nc

ia

La
s 

un
id

ad
es

 fo
rm

at
iv

as
 d

e 
es

te
 m

ód
ul

o 
se

 p
ue

de
n 

pr
og

ra
m

ar
 d

e 
m

an
er

a 
in

de
pe

nd
ie

nt
e.

 

M
Ó

D
U

LO
 F

O
R

M
A

TI
VO

 3
  

D
en

om
in

ac
ió

n:
 L

AB
O

R
E

S
 A

U
X

IL
IA

R
E

S
 D

E
 O

B
R

A

C
ód

ig
o:

 M
F0

27
6_

1 

N
iv

el
 d

e 
cu

al
ifi

ca
ci

ón
 p

ro
fe

si
on

al
: 1

A
so

ci
ad

o 
a 

la
 U

ni
da

d 
de

 C
om

pe
te

nc
ia

: 

U
C

02
76

_1
R

ea
liz

ar
 tr

ab
aj

os
 a

ux
ili

ar
es

 e
n 

ob
ra

s 
de

 c
on

st
ru

cc
ió

n 

D
ur

ac
ió

n:
 5

0 
ho

ra
s 

C
ap

ac
id

ad
es

 y
 c

rit
er

io
s 

de
 e

va
lu

ac
ió

n

C
1:

 D
es

cr
ib

ir 
lo

s 
rie

sg
os

 la
bo

ra
le

s 
en

 o
br

as
 d

e 
co

ns
tru

cc
ió

n,
 id

en
tif

ic
an

do
 c

rit
er

io
s 

bá
si

co
s 

de
 p

re
ve

nc
ió

n,
 n

or
m

as
 d

e 
us

o 
co

rr
ec

to
 d

e 
eq

ui
po

s 
de

 t
ra

ba
jo

 y
 f

un
ci

on
es

 d
e 

m
ed

io
s 

de
 

pr
ot

ec
ci

ón
 c

ol
ec

tiv
a,

 e
 in

te
rp

re
ta

nd
o 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 la

 s
eñ

al
iz

ac
ió

n 
de

 o
br

a.
 

C
E

1.
1 

Id
en

tif
ic

ar
 l

os
 r

ie
sg

os
 l

ab
or

al
es

 m
ás

 f
re

cu
en

te
s 

en
 o

br
as

 d
e 

co
ns

tru
cc

ió
n,

 
as

oc
ia

nd
o 

la
s 

m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
 y

 p
ro

te
cc

ió
n 

re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 é
st

os
. 

C
E

1.
2 

In
te

rp
re

ta
r 

lo
s 

ín
di

ce
s 

de
 f

re
cu

en
ci

a 
e 

in
ci

de
nc

ia
 d

e 
la

 s
in

ie
st

ra
lid

ad
 l

ab
or

al
 

to
ta

le
s 

y 
pa

rti
cu

la
re

s 
de

l s
ec

to
r d

e 
la

 c
on

st
ru

cc
ió

n.
 

C
E

1.
3 

R
el

ac
io

na
r c

au
sa

s 
y 

co
ns

ec
ue

nc
ia

s 
de

 a
cc

id
en

te
s 

en
 e

l s
ec

to
r d

e 
la

 c
on

st
ru

cc
ió

n 
se

gú
n 

su
s 

cl
as

es
: l

ev
es

, g
ra

ve
s,

 m
uy

 g
ra

ve
s 

y 
m

or
ta

le
s.

 
C

E
1.

4 
E

nu
m

er
ar

 la
s 

ca
us

as
 d

e 
ac

ci
de

nt
es

 m
or

ta
le

s 
y 

m
uy

 g
ra

ve
s 

ac
ae

ci
do

s 
en

 e
l s

ec
to

r 
de

 la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

du
ra

nt
e 

el
 ú

lti
m

o 
pe

rio
do

 c
on

 e
st

ad
ís

tic
as

 p
ub

lic
ad

as
. 

C
E

1.
5 

Id
en

tif
ic

ar
 e

 in
te

rp
re

ta
r c

or
re

ct
am

en
te

 la
 s

eñ
al

iz
ac

ió
n 

de
 o

br
as

. 

C
2:

 O
pe

ra
r 

co
n 

lo
s 

eq
ui

po
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
in

di
vi

du
al

, ú
til

es
 y

 h
er

ra
m

ie
nt

as
 a

so
ci

ad
os

 a
 la

s 
la

bo
re

s 
au

xi
lia

re
s 

de
 o

br
a,

 r
es

pe
ta

nd
o 

la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
, c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
 y

 o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

fin
 d

e 
jo

rn
ad

a.
 

C
E

2.
1 

Id
en

tif
ic

ar
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 y
 ú

til
es

 n
ec

es
ar

io
s 

pa
ra

 u
na

 a
ct

iv
id

ad
 d

et
er

m
in

ad
a.

 
C

E
2.

2 
E

n 
un

 s
up

ue
st

o 
pr

ác
tic

o 
de

bi
da

m
en

te
 c

ar
ac

te
riz

ad
o:

 
- 

M
an

ej
ar

 m
áq

ui
na

s,
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 y
 ú

til
es

 c
on

 la
 d

es
tre

za
 y

 p
re

ci
si

ón
 re

qu
er

id
as

. 
- 

S
el

ec
ci

on
ar

 y
 u

til
iz

ar
 c

or
re

ct
am

en
te

 la
s 

pr
en

da
s 

y 
eq

ui
po

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

in
di

vi
du

al
 

re
qu

er
id

os
. 

- 
A

pl
ic

ar
 l

as
 o

pe
ra

ci
on

es
 

de
 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o,

 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
y 

co
ns

er
va

ci
ón

 
de

 
he

rr
am

ie
nt

as
, ú

til
es

 y
 e

qu
ip

os
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 in
di

vi
du

al
 u

til
iz

ad
os

. 

C
3:

 R
ec

on
oc

er
, c

ol
ab

or
ar

 e
n 

la
 in

st
al

ac
ió

n 
y 

m
an

te
ne

r l
os

 m
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
y 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a 

m
ás

 f
re

cu
en

te
s 

en
 o

br
as

, 
re

sp
et

an
do

 l
as

 i
ns

tru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
, c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
 y

 o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

fin
 d

e 
jo

rn
ad

a.
 

C
E

3.
1 

Id
en

tif
ic

ar
 

la
 

fu
nc

ió
n 

y 
co

m
po

si
ci

ón
, 

y 
de

sc
rib

ir 
la

 
ut

ili
za

ci
ón

 
(in

st
al

ac
ió

n,
 

co
m

pr
ob

ac
ió

n,
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 r

et
ira

da
 y

 a
lm

ac
en

aj
e)

 d
e 

lo
s 

m
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
y 

de
 

pr
ot

ec
ci

ón
 c

ol
ec

tiv
a 

in
st

al
ad

os
 e

n 
un

 ta
jo

 d
et

er
m

in
ad

o.
 

C
E

3.
2 

E
n 

un
 s

up
ue

st
o 

pr
ác

tic
o 

de
bi

da
m

en
te

 c
ar

ac
te

riz
ad

o:
 

- 
M

on
ta

r 
y 

de
sm

on
ta

r 
m

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s 

ne
ce

sa
rio

s,
 a

ct
ua

nd
o 

ba
jo

 s
up

er
vi

si
ón

 y
 

ob
se

rv
an

do
 la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s.
 

- 
A

pl
ic

ar
 o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
al

m
ac

en
am

ie
nt

o,
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
y 

co
m

pr
ob

ac
ió

n 
de

 m
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
ut

ili
za

do
s.

 
C

E
3.

3 
E

n 
un

 s
up

ue
st

o 
pr

ác
tic

o 
de

bi
da

m
en

te
 c

ar
ac

te
riz

ad
o:

 
- 

M
on

ta
r 

y 
de

sm
on

ta
r 

m
ed

io
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a 

ne
ce

sa
rio

s,
 a

ct
ua

nd
o 

ba
jo

 
su

pe
rv

is
ió

n 
y 

ob
se

rv
an

do
 la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s.
 

- 
A

pl
ic

ar
 o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
al

m
ac

en
am

ie
nt

o,
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
y 

co
m

pr
ob

ac
ió

n 
de

 m
ed

io
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a 

ut
ili

za
do

s.
 

C
4:

 M
an

ip
ul

ar
 y

 t
ra

ns
po

rta
r 

ca
rg

as
, 

re
sp

et
an

do
 l

as
 i

ns
tru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

 y
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
. 

C
E

4.
1 

R
el

ac
io

na
r 

la
s 

fo
rm

as
 d

e 
su

m
in

is
tro

s 
ha

bi
tu

al
es

 y
 l

os
 p

ro
ce

so
s 

de
 d

es
ca

rg
a,

 
tra

ns
po

rte
 y

 a
co

pi
o 

re
co

m
en

da
do

s 
pa

ra
 c

ad
a 

tip
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
 d

e 
ob

ra
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11256

C
E

4.
2 

In
te

rp
re

ta
r 

lo
s 

pa
rte

s 
de

 
pe

di
do

 
y 

re
ce

pc
ió

n 
de

 
m

at
er

ia
le

s,
 

es
tim

an
do

 
co

rr
ec

ta
m

en
te

 e
l v

ol
um

en
 y

 p
es

o 
de

 u
na

 c
an

tid
ad

 d
e 

m
at

er
ia

l e
nu

nc
ia

da
. 

C
E

4.
3 

Le
va

nt
ar

 c
ar

ga
s 

m
an

ua
lm

en
te

 a
pl

ic
an

do
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 p

ar
a 

ev
ita

r 
le

si
on

es
 p

or
 

so
br

ee
sf

ue
rz

os
. 

C
E

4.
4 

E
n 

un
 s

up
ue

st
o 

pr
ác

tic
o 

de
bi

da
m

en
te

 c
ar

ac
te

riz
ad

o,
 s

um
in

is
tra

r 
m

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

po
s 

cu
m

pl
ie

nd
o 

lo
s 

re
qu

is
ito

s 
so

lic
ita

do
s 

de
 ti

po
, c

an
tid

ad
, u

bi
ca

ci
ón

, d
is

po
si

ci
ón

 y
 

pl
az

o.
 

C
E

4.
5 

E
n 

un
 s

up
ue

st
o 

pr
ác

tic
o 

de
bi

da
m

en
te

 c
ar

ac
te

riz
ad

o 
de

 d
es

pl
az

am
ie

nt
o 

de
 

ca
rg

as
, i

nd
ic

ar
 a

l o
pe

ra
do

r d
e 

m
aq

ui
na

ria
 d

e 
el

ev
ac

ió
n 

la
s 

m
an

io
br

as
 re

qu
er

id
as

, c
on

 la
 

cl
ar

id
ad

 y
 p

re
ci

si
ón

 n
ec

es
ar

ia
 y

 re
sp

et
an

do
 la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 e

st
ab

le
ci

da
s.

 

C
5:

 
O

pe
ra

r 
co

n 
m

áq
ui

na
s 

lig
er

as
 

en
 

la
bo

re
s 

de
 

ay
ud

a 
a 

of
ic

io
s,

 
re

sp
et

an
do

 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
y 

la
s 

es
pe

ci
fic

ac
io

ne
s 

de
 lo

s 
m

an
ua

le
s 

de
 o

pe
ra

ci
ón

 e
n 

cu
an

to
 a

 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

, c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
fin

 d
e 

jo
rn

ad
a.

 
C

E
5.

1 
E

n 
un

 s
up

ue
st

o 
pr

ác
tic

o 
de

bi
da

m
en

te
 c

ar
ac

te
riz

ad
o,

 re
al

iz
ar

 c
or

te
s 

de
 m

at
er

ia
le

s 
cu

m
pl

ie
nd

o 
lo

s 
re

qu
is

ito
s 

so
lic

ita
do

s 
en

 
cu

an
to

 
a 

m
ét

od
o,

 
ge

om
et

ría
 

y 
pl

az
o,

 
y 

re
sp

et
an

do
 la

s 
in

di
ca

ci
on

es
 d

e 
lo

s 
m

an
ua

le
s 

de
 o

pe
ra

ci
ón

. 
C

E
5.

2 
E

n 
un

 
su

pu
es

to
 

pr
ác

tic
o 

de
bi

da
m

en
te

 
ca

ra
ct

er
iz

ad
o,

 
re

al
iz

ar
 

de
m

ol
ic

io
ne

s 
pa

rc
ia

le
s 

de
 e

le
m

en
to

s 
co

ns
tru

ct
iv

os
 c

um
pl

ie
nd

o 
lo

s 
re

qu
is

ito
s 

so
lic

ita
do

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

o,
 

su
pe

rfi
ci

e,
 

fra
gm

en
ta

ci
ón

 
y 

pl
az

o,
 

y 
re

sp
et

an
do

 
la

s 
in

di
ca

ci
on

es
 

de
 

lo
s 

m
an

ua
le

s 
de

 o
pe

ra
ci

ón
. 

C
E

5.
3 

E
n 

un
 

su
pu

es
to

 
pr

ác
tic

o 
de

bi
da

m
en

te
 

ca
ra

ct
er

iz
ad

o,
 

re
al

iz
ar

 
ro

za
s 

so
br

e 
el

em
en

to
s 

co
ns

tru
ct

iv
os

 c
um

pl
ie

nd
o 

lo
s 

re
qu

is
ito

s 
so

lic
ita

do
s 

en
  

cu
an

to
 a

 m
ét

od
o,

 
ge

om
et

ría
 y

 p
la

zo
, y

 re
sp

et
an

do
 la

s 
in

di
ca

ci
on

es
 d

e 
lo

s 
m

an
ua

le
s 

de
 o

pe
ra

ci
ón

. 
C

E
5.

4 
E

n 
un

 s
up

ue
st

o 
pr

ác
tic

o 
de

bi
da

m
en

te
 c

ar
ac

te
riz

ad
o,

 r
ea

liz
ar

 c
om

pa
ct

ac
io

ne
s 

de
 

re
lle

no
s 

de
 ti

er
ra

s 
cu

m
pl

ie
nd

o 
lo

s 
re

qu
is

ito
s 

so
lic

ita
do

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

o,
 d

is
po

si
ci

ón
 

y 
co

m
po

si
ci

ón
 d

e 
to

ng
ad

as
 d

el
 r

el
le

no
 y

 p
la

zo
, 

y 
re

sp
et

an
do

 l
as

 i
nd

ic
ac

io
ne

s 
de

 l
os

 
m

an
ua

le
s 

de
 o

pe
ra

ci
ón

. 

C
6:

 A
pl

ic
ar

 t
éc

ni
ca

s 
de

 e
xc

av
ac

ió
n 

m
an

ua
l, 

re
fin

o 
y 

pe
rfi

la
do

 d
e 

tie
rr

as
, 

re
sp

et
an

do
 l

as
 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
 y

 c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

. 
C

E
6.

1 
E

n 
un

 s
up

ue
st

o 
pr

ác
tic

o 
de

bi
da

m
en

te
 c

ar
ac

te
riz

ad
o:

 
- 

E
xc

av
ar

 
co

n 
m

ed
io

s 
m

an
ua

le
s 

za
nj

as
 

y 
po

zo
s 

de
 

di
m

en
si

on
es

 
in

di
ca

da
s,

 
re

sp
et

an
do

 la
 p

la
nt

a 
re

pl
an

te
ad

a 
y 

la
s 

pr
of

un
di

da
de

s 
re

sp
ec

to
 a

l n
iv

el
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

. 
- 

N
iv

el
ar

 l
os

 f
on

do
s 

de
 l

os
 v

ac
ia

do
s 

m
ed

ia
nt

e 
re

fin
o 

de
 s

up
er

fic
ie

, 
si

gu
ie

nd
o 

la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s.

 
- 

P
er

fil
ar

 
lo

s 
la

te
ra

le
s 

de
 

lo
s 

va
ci

ad
os

 
m

ed
ia

nt
e 

re
fin

o 
de

 
ta

lu
d,

 
si

gu
ie

nd
o 

la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s.

 

C
on

te
ni

do
s

1.
 A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
de

 ta
jo

s:
 

- 
Li

m
pi

ez
a,

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 ta

jo
s,

 e
va

cu
ac

ió
n 

de
 re

si
du

os
. 

- 
In

st
al

ac
ió

n 
y 

re
tir

ad
a 

de
 m

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s 

y 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

co
le

ct
iv

a.
 

- 
R

ec
om

en
da

ci
on

es
 d

e 
de

sc
ar

ga
, t

ra
ns

po
rte

 y
 d

ep
ós

ito
, c

ód
ig

os
 y

 s
ím

bo
lo

s.
 

- 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

ca
rg

as
 e

n 
ob

ra
s:

 
M

ed
io

s 
m

an
ua

le
s.

 
M

ed
io

s 
m

ec
án

ic
os

. 
- 

E
le

va
ci

ón
 d

e 
ca

rg
as

 e
n 

ob
ra

s:
 

M
ed

io
s 

m
an

ua
le

s.
 

M
ed

io
s 

m
ec

án
ic

os
. 

- 
E

qu
ip

os
 p

ar
a 

el
 a

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
de

 ta
jo

s:
 

Ti
po

s 
y 

fu
nc

io
ne

s.
 

S
el

ec
ci

ón
, c

om
pr

ob
ac

ió
n 

y 
m

an
ej

o.
 

- 
E

qu
ip

os
 p

ar
a 

ab
as

te
ci

m
ie

nt
o 

de
 ta

jo
s:

 
Ti

po
s 

y 
fu

nc
io

ne
s.

 
S

el
ec

ci
ón

 y
 c

om
pr

ob
ac

ió
n.

 
M

an
ej

o,
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 c

on
se

rv
ac

ió
n 

y 
al

m
ac

en
am

ie
nt

o;
 

- 
M

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s 

pr
ov

is
io

na
le

s:
 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o,

 c
on

se
rv

ac
ió

n 
y 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o.

 
- 

In
st

al
ac

io
ne

s 
pr

ov
is

io
na

le
s 

de
 o

br
a.

 
- 

S
eñ

al
iz

ac
ió

n 
de

 o
br

as
. 

- 
M

at
er

ia
le

s,
 té

cn
ic

as
 y

 e
qu

ip
os

 in
no

va
do

re
s 

de
 re

ci
en

te
 im

pl
an

ta
ci

ón
. 

2.
 A

ba
st

ec
im

ie
nt

o 
de

 ta
jo

s 
y 

ac
op

io
s:

 
- 

M
at

er
ia

le
s:

 
C

ar
ac

te
rís

tic
as

 y
 d

en
si

da
de

s.
 

Fo
rm

as
 d

e 
su

m
in

is
tro

: g
ra

ne
l, 

en
va

sa
do

 y
 p

al
et

iz
ad

o.
 

- 
C

on
di

ci
on

es
 d

e 
ac

op
io

: 
R

es
is

te
nc

ia
 d

el
 s

op
or

te
. 

A
ltu

ra
 d

e 
ap

ila
do

. 
Fa

ct
or

es
 a

m
bi

en
ta

le
s.

 
- 

E
qu

ip
os

: 
Ti

po
s 

y 
fu

nc
io

ne
s.

 
S

el
ec

ci
ón

 y
 c

om
pr

ob
ac

ió
n.

 
M

an
ej

o,
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o,
 c

on
se

rv
ac

ió
n 

y 
al

m
ac

en
am

ie
nt

o;
 

3.
 O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
ay

ud
a 

a 
of

ic
io

s 
- 

P
ro

ce
so

s 
y 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 a

yu
da

s 
co

n 
m

aq
ui

na
ria

 li
ge

ra
:  

C
or

te
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
co

n 
co

rta
do

ra
s 

e 
in

gl
et

ad
or

as
;  

D
em

ol
ic

ió
n 

pa
rc

ia
l d

e 
el

em
en

to
s 

co
n 

m
ar

til
lo

s 
ro

m
pe

do
re

s;
  

C
om

pa
ct

ac
ió

n 
de

 re
lle

no
s 

co
n 

pi
so

ne
s 

y 
pl

ac
as

 v
ib

ra
nt

es
; 

R
oz

a 
y 

pe
rfo

ra
ci

ón
 d

e 
el

em
en

to
s 

co
n 

ro
za

do
ra

s 
y 

ta
la

dr
os

,  
 

C
ol

oc
ac

ió
n 

de
 tu

bo
s 

pr
ot

ec
to

re
s 

de
 c

ab
le

s 
y 

re
lle

no
 d

e 
ro

za
s.

 
- 

E
qu

ip
os

: 
Ti

po
s 

y 
fu

nc
io

ne
s.

 
S

el
ec

ci
ón

, c
om

pr
ob

ac
ió

n.
 

M
an

ej
o,

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o,

 c
on

se
rv

ac
ió

n 
y 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o;

 
- 

R
ie

sg
os

 la
bo

ra
le

s 
y 

am
bi

en
ta

le
s,

 m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
. 

- 
M

at
er

ia
le

s,
 té

cn
ic

as
 y

 e
qu

ip
os

 in
no

va
do

re
s 

de
 re

ci
en

te
 im

pl
an

ta
ci

ón
 

4.
 O

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
ex

ca
va

ci
ón

, c
on

 m
ed

io
s 

m
an

ua
le

s,
 d

e 
po

zo
s 

y 
za

nj
as

 
- 

P
ro

ce
so

s 
y 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

ex
ca

va
ci

on
es

. 
R

ep
la

nt
eo

s 
de

, p
la

nt
a 

y 
pr

of
un

di
da

de
s 

 
E

xc
av

ac
ió

n 
co

n 
m

ed
io

s 
m

an
ua

le
s 

P
er

fil
ad

os
 y

 re
fin

os
 d

e 
za

nj
as

 y
 p

oz
os

 
R

ef
in

os
 d

e 
fo

nd
os

 h
or

iz
on

ta
le

s 
y 

co
n 

pe
nd

ie
nt

es
 

Pe
rfi

la
do

s 
de

 la
te

ra
le

s.
 

- 
P

ue
st

a 
en

 o
br

a 
de

 c
ap

as
 d

e 
ho

rm
ig

ón
 d

e 
lim

pi
ez

a.
  

- 
E

qu
ip

os
:  

Ti
po

s 
y 

fu
nc

io
ne

s.
 

S
el

ec
ci

ón
, c

om
pr

ob
ac

ió
n.

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11257

M
an

ej
o,

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o,

 c
on

se
rv

ac
ió

n 
y 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o.

 
- 

R
ie

sg
os

 la
bo

ra
le

s 
y 

am
bi

en
ta

le
s,

 m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
. 

- 
M

at
er

ia
le

s,
 té

cn
ic

as
 y

 e
qu

ip
os

 in
no

va
do

re
s 

de
 re

ci
en

te
 im

pl
an

ta
ci

ón
. 

5.
 S

eg
ur

id
ad

 b
ás

ic
a 

en
 o

br
as

 d
e 

co
ns

tr
uc

ci
ón

 
- 

Le
gi

sl
ac

ió
n 

re
la

tiv
a 

a 
pr

ev
en

ci
ón

 y
 a

 s
eg

ur
id

ad
 y

 s
al

ud
 e

n 
ob

ra
s 

de
 c

on
st

ru
cc

ió
n.

 
- 

A
cc

id
en

te
s 

la
bo

ra
le

s:
 ti

po
s,

 c
au

sa
s,

 e
fe

ct
os

 y
 e

st
ad

ís
tic

as
. 

- 
P

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n 

y 
pr

im
er

os
 a

ux
ili

os
 e

n 
ca

so
s 

de
 a

cc
id

en
te

. 
- 

E
qu

ip
os

 
de

 
pr

ot
ec

ci
ón

 
in

di
vi

du
al

 
y 

co
le

ct
iv

os
. 

Ti
po

s,
 

no
rm

at
iv

a 
y 

cr
ite

rio
s 

de
 

ut
ili

za
ci

ón
. 

- 
M

ed
id

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 y

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 r

ie
sg

os
 e

n 
la

 u
til

iz
ac

ió
n 

de
 e

qu
ip

os
 y

 
he

rr
am

ie
nt

as
 d

e:
 

M
an

ip
ul

ac
ió

n 
de

 m
at

er
ia

le
s.

 
S

eñ
al

iz
ac

ió
n 

y 
va

lla
do

 d
e 

ob
ra

s.
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
y 

eq
ui

po
s 

el
éc

tri
co

s.
 

An
da

m
io

s,
 p

la
ta

fo
rm

as
 y

 e
sc

al
er

as
. 

M
aq

ui
ni

llo
s,

 m
on

ta
ca

rg
as

, g
rú

as
 y

 c
in

ta
s 

tra
ns

po
rta

do
ra

s.
 

M
aq

ui
na

ria
 li

ge
ra

 d
e 

ob
ra

s.
 

D
es

liz
am

ie
nt

os
, d

es
pr

en
di

m
ie

nt
os

 y
 c

on
te

nc
io

ne
s.

 

O
rie

nt
ac

io
ne

s 
m

et
od

ol
óg

ic
as

Fo
rm

ac
ió

n 
a 

di
st

an
ci

a:

M
ód

ul
o 

fo
rm

at
iv

o 
N

úm
er

o 
de

 h
or

as
 to

ta
le

s 
de

l m
ód

ul
o 

 
N

º d
e 

ho
ra

s 
m

áx
im

as
 

su
sc

ep
tib

le
s 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

a 
di

st
an

ci
a 

M
ód

ul
o 

fo
rm

at
iv

o 
- M

F0
27

6_
1 

50
 

30
 

M
Ó

D
U

LO
 F

O
R

M
A

TI
VO

 4
 

D
en

om
in

ac
ió

n:
 P

A
S

TA
S

, M
O

R
TE

R
O

S
, A

D
H

E
S

IV
O

S
 Y

 H
O

R
M

IG
O

N
E

S
 

C
ód

ig
o:

 M
F0

86
9_

1 

N
iv

el
 d

e 
cu

al
ifi

ca
ci

ón
 p

ro
fe

si
on

al
: 1

A
so

ci
ad

o 
a 

la
 U

ni
da

d 
de

 C
om

pe
te

nc
ia

: 

U
C

08
69

_1
EL

AB
O

R
A

R
 P

A
S

TA
S

, M
O

R
TE

R
O

S
, A

D
H

ES
IV

O
S

 Y
 H

O
R

M
IG

O
N

E
S

 

D
ur

ac
ió

n:
 3

0 
ho

ra
s 

C
ap

ac
id

ad
es

 y
 c

rit
er

io
s 

de
 e

va
lu

ac
ió

n

C
1:

 D
es

cr
ib

ir 
lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 p
as

ta
s,

 m
or

te
ro

s 
y 

ho
rm

ig
on

es
, i

de
nt

ifi
ca

nd
o 

lo
s 

co
m

po
ne

nt
es

, r
el

ac
io

na
nd

o 
lo

s 
di

st
in

to
s 

tip
os

  
de

  
ap

lic
ac

io
ne

s,
 y

 p
re

ci
sa

nd
o 

m
ét

od
os

 
de

 tr
ab

aj
o.

 
C

E
1.

1 
D

es
cr

ib
ir 

el
 c

am
po

 d
e 

ap
lic

ac
ió

n 
de

 u
na

 m
ez

cl
a 

de
te

rm
in

ad
a.

 

C
E

1.
2 

In
te

rp
re

ta
r 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 

el
 

si
gn

ifi
ca

do
 

de
 

té
rm

in
os

 
té

cn
ic

os
 

ut
ili

za
do

s 
en

 
tra

ba
jo

s 
de

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

pa
st

as
, m

or
te

ro
s 

y 
ho

rm
ig

on
es

. 
C

E
1.

3 
R

ec
on

oc
er

 e
l t

ip
o 

de
 u

na
 m

ez
cl

a 
pr

es
en

ta
da

, i
de

nt
ifi

ca
nd

o 
lo

s 
co

m
po

ne
nt

es
 q

ue
 

la
 fo

rm
an

 y
 d

es
cr

ib
ie

nd
o 

su
 p

ro
ce

so
 d

e 
el

ab
or

ac
ió

n.
 

C
E

1.
4 

D
es

cr
ib

ir 
lo

s 
m

at
er

ia
le

s 
y 

té
cn

ic
as

 i
nn

ov
ad

or
as

 e
n 

el
ab

or
ac

ió
n 

de
 p

as
ta

s,
 

m
or

te
ro

s 
y 

ho
rm

ig
on

es
, v

al
or

an
do

 s
u 

re
pe

rc
us

ió
n 

en
 la

 u
ni

da
d 

de
 c

om
pe

te
nc

ia
 a

so
ci

ad
a 

al
 m

ód
ul

o 
fo

rm
at

iv
o.

 

C
2:

 
O

pe
ra

r 
co

n 
eq

ui
po

s 
de

 
pr

ot
ec

ci
ón

 
in

di
vi

du
al

, 
út

ile
s,

 
he

rr
am

ie
nt

as
 

y 
m

áq
ui

na
s,

 
re

sp
et

an
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
,  

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 

se
gu

rid
ad

 y
 o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
fin

 d
e 

jo
rn

ad
a.

 
C

E
2.

1 
Id

en
tif

ic
ar

 
m

áq
ui

na
s,

 
he

rr
am

ie
nt

as
 

y 
út

ile
s 

ne
ce

sa
rio

s 
pa

ra
 

un
a 

ac
tiv

id
ad

 
de

te
rm

in
ad

a.
 

C
E

2.
2 

M
an

ej
ar

 m
áq

ui
na

s,
 h

er
ra

m
ie

nt
as

 y
 ú

til
es

 c
on

 la
 d

es
tre

za
 y

 p
re

ci
si

ón
 r

eq
ue

rid
as

 
en

 u
na

 a
ct

iv
id

ad
 d

et
er

m
in

ad
a.

 
C

E
2.

3 
Id

en
tif

ic
ar

 lo
s 

rie
sg

os
 la

bo
ra

le
s 

y 
am

bi
en

ta
le

s 
en

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

pa
st

as
, m

or
te

ro
s 

y 
ho

rm
ig

on
es

, 
va

lo
ra

nd
o 

su
 g

ra
ve

da
d 

y 
as

oc
ia

nd
o 

la
s 

m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
 

y 
pr

ot
ec

ci
ón

 re
la

ci
on

ad
as

 c
on

 é
st

os
. 

C
E

2.
4 

S
el

ec
ci

on
ar

 
y 

ut
ili

za
r 

co
rr

ec
ta

m
en

te
 

la
s 

pr
en

da
s 

y 
eq

ui
po

s 
de

 
pr

ot
ec

ci
ón

 
in

di
vi

du
al

 re
qu

er
id

os
 p

ar
a 

un
a 

ac
tiv

id
ad

 d
et

er
m

in
ad

a.
 

C
E

2.
5 

D
es

cr
ib

ir 
y 

ap
lic

ar
 

la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o,

 
m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
y 

co
ns

er
va

ci
ón

 d
e 

he
rr

am
ie

nt
as

, ú
til

es
 y

 e
qu

ip
os

 d
e 

pr
ot

ec
ci

ón
 in

di
vi

du
al

 u
til

iz
ad

os
. 

C
3:

 P
re

pa
ra

r 
ho

rm
ig

on
es

, 
m

or
te

ro
s 

y 
pa

st
as

 s
ig

ui
en

do
 la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

de
 e

la
bo

ra
ci

ón
 y

 
ob

se
rv

an
do

 la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 c

on
si

st
en

ci
a 

y 
re

si
st

en
ci

a 
in

di
ca

da
s.

 
C

E
3.

1 
E

st
ab

le
ce

r 
co

m
po

si
ci

ón
 y

 d
os

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

un
a 

m
ez

cl
a 

de
te

rm
in

ad
a 

po
r 

su
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 re

si
st

en
ci

a,
 c

on
si

st
en

ci
a,

 a
dh

er
en

ci
a 

y/
o 

tra
ba

ja
bi

lid
ad

 s
ig

ui
en

do
 ta

bl
as

 y
 

áb
ac

os
 in

di
ca

do
s.

 
C

E
3.

2 
 P

re
ci

sa
r 

 c
on

di
ci

on
es

  
de

  
am

as
ad

o,
 r

ea
m

as
ad

o,
  

tie
m

po
 d

e 
 a

ju
st

ab
ilid

ad
 y

 
m

ad
ur

ac
ió

n,
 y

 v
id

a 
út

il 
de

 u
na

 m
ez

cl
a 

de
te

rm
in

ad
a.

 
C

E
3.

3 
D

es
cr

ib
ir 

el
 e

fe
ct

o 
de

 l
as

 c
on

di
ci

on
es

 a
m

bi
en

ta
le

s 
so

br
e 

la
 e

la
bo

ra
ci

ón
 

y 
pr

op
ie

da
de

s 
de

 la
s 

m
ez

cl
as

. 
C

E
3.

4 
E

n 
un

 s
up

ue
st

o 
pr

ác
tic

o 
de

bi
da

m
en

te
 c

ar
ac

te
riz

ad
o,

 e
la

bo
ra

r 
m

ez
cl

as
 c

on
 l

as
 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 h

om
og

en
ei

da
d 

re
qu

er
id

a,
 y

 a
ju

st
ad

as
 a

l v
ol

um
en

 y
 a

l p
la

zo
 in

di
ca

do
s.

 

C
4:

 P
re

pa
ra

r a
dh

es
iv

os
 y

 m
at

er
ia

le
s 

de
 re

ju
nt

ad
o 

si
gu

ie
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

de
 e

la
bo

ra
ci

ón
 

y 
ob

se
rv

an
do

 la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 c

on
si

st
en

ci
a 

y 
re

si
st

en
ci

a 
in

di
ca

da
s.

 
C

E
4.

1 
E

st
ab

le
ce

r l
a 

co
rr

ec
ci

ón
 e

n 
la

 d
os

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

un
a 

m
ez

cl
a 

de
 a

dh
es

iv
o 

ce
m

en
to

so
 

pa
ra

 la
 s

us
tit

uc
ió

n 
pa

rc
ia

l o
 to

ta
l d

el
 a

gu
a 

po
r u

na
  e

m
ul

si
ón

 d
ad

a.
 

C
E

4.
2 

P
re

ci
sa

r c
on

di
ci

on
es

 d
e 

am
as

ad
o,

 re
am

as
ad

o,
 ti

em
po

 d
e 

 m
ad

ur
ac

ió
n 

y 
vi

da
 ú

til
 

de
 u

na
 m

ez
cl

a 
de

te
rm

in
ad

a.
 

C
E

4.
3 

E
n 

un
 s

up
ue

st
o 

pr
ác

tic
o 

de
bi

da
m

en
te

 c
ar

ac
te

riz
ad

o,
 e

la
bo

ra
r 

ad
he

si
vo

s 
co

n 
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 h
om

og
en

ei
da

d 
re

qu
er

id
a,

 y
 a

ju
st

ad
as

 a
l v

ol
um

en
 y

 a
l p

la
zo

 in
di

ca
do

s.
 

C
on

te
ni

do
s

1.
 M

or
te

ro
s 

y 
pa

st
as

 e
n 

al
ba

ñi
le

ría
 y

 re
ve

st
im

ie
nt

os
 

- 
M

or
te

ro
s 

y 
pa

st
as

 e
la

bo
ra

do
s 

en
 e

l t
aj

o.
  

- 
M

or
te

ro
s 

y 
pa

st
as

 p
re

do
si

fic
ad

os
. 

- 
C

om
po

ne
nt

es
: a

gl
om

er
an

te
s,

 a
di

tiv
os

, a
re

na
s 

y 
ag

ua
. 

- 
D

os
ifi

ca
ci

ón
, c

on
si

st
en

ci
a,

 p
la

st
ic

id
ad

 y
 re

si
st

en
ci

a.
 A

pl
ic

ac
io

ne
s.

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11258

- 
N

or
m

at
iv

a 
y 

en
sa

yo
s.

 
- 

S
el

lo
s 

de
 c

al
id

ad
 y

 m
ar

ca
s 

ho
m

ol
og

ad
as

. 
2.

 H
or

m
ig

on
es

 
- 

H
or

m
ig

on
es

: e
la

bo
ra

ci
ón

, c
om

po
ne

nt
es

, c
la

se
s,

 a
pl

ic
ac

io
ne

s.
 

- 
N

or
m

at
iv

a 
y 

en
sa

yo
s.

 
- 

S
el

lo
s 

de
 c

al
id

ad
 y

 m
ar

ca
s 

ho
m

ol
og

ad
as

. 

3.
 A

dh
es

iv
os

 y
 m

at
er

ia
le

s 
de

 re
ju

nt
ad

o 
- 

A
dh

es
iv

os
 c

em
en

to
so

s.
 

- 
A

dh
es

iv
os

 d
e 

re
si

na
s 

en
 d

is
pe

rs
ió

n.
 

- 
A

dh
es

iv
os

 y
 m

at
er

ia
le

s 
de

 re
ju

nt
ad

o 
de

 re
si

na
s 

de
 re

ac
ci

ón
. 

- 
C

om
po

ne
nt

es
:  

A
gl

om
er

an
te

s.
 

Ad
iti

vo
s.

 
A

re
na

s.
 

A
gu

a 
y 

em
ul

si
on

es
. 

- 
D

os
ifi

ca
ci

ón
, c

on
si

st
en

ci
a 

y 
pl

as
tic

id
ad

.  
- 

A
pl

ic
ac

io
ne

s.
 

- 
N

or
m

at
iv

a 
y 

en
sa

yo
s.

 
- 

S
el

lo
s 

de
 c

al
id

ad
 y

 m
ar

ca
s 

ho
m

ol
og

ad
as

. 

4.
 E

la
bo

ra
ci

ón
 d

e 
m

or
te

ro
s,

 p
as

ta
s,

 h
or

m
ig

on
es

, a
dh

es
iv

os
 y

 m
at

er
ia

le
s 

de
 re

ju
nt

ad
o 

- 
P

ro
ce

so
s 

y 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

pa
st

as
 y

 m
or

te
ro

s:
  

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
y 

co
nt

ro
l d

e 
co

m
po

ne
nt

es
. 

D
os

ifi
ca

ci
ón

 e
n 

pe
so

 y
 v

ol
um

en
, c

or
re

cc
io

ne
s 

de
 d

os
ifi

ca
ci

ón
.  

A
m

as
ad

o 
co

n 
m

ed
io

s 
m

an
ua

le
s 

y 
m

ec
án

ic
os

. 
Ap

or
te

 d
e 

ag
ua

. 
Ll

en
ad

o 
de

 c
on

te
ne

do
re

s 
de

 tr
an

sp
or

te
. 

C
on

di
ci

on
es

 a
m

bi
en

ta
le

s 
pa

ra
 la

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

m
or

te
ro

s 
y 

pa
st

as
. 

- 
P

ro
ce

so
s 

y 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
: 

Id
en

tif
ic

ac
ió

n 
y 

co
nt

ro
l d

e 
co

m
po

ne
nt

es
. 

D
os

ifi
ca

ci
ón

 e
n 

pe
so

 y
 v

ol
um

en
, c

or
re

cc
io

ne
s 

de
 d

os
ifi

ca
ci

ón
. 

A
m

as
ad

o 
co

n 
m

ed
io

s 
m

an
ua

le
s 

y 
m

ec
án

ic
os

. 
Ap

or
te

 d
e 

ag
ua

. 
Ll

en
ad

o 
de

 c
on

te
ne

do
re

s 
de

 tr
an

sp
or

te
. 

C
on

di
ci

on
es

 a
m

bi
en

ta
le

s 
pa

ra
 la

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
. 

- 
P

ro
ce

so
s 

y 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 e
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

ad
he

si
vo

s 
y 

m
at

er
ia

le
s 

de
 re

ju
nt

ad
o:

 
Id

en
tif

ic
ac

ió
n 

y 
co

nt
ro

l d
e 

co
m

po
ne

nt
es

. 
C

or
re

cc
io

ne
s 

de
 d

os
ifi

ca
ci

ón
. 

A
m

as
ad

o 
co

n 
m

ed
io

s 
m

an
ua

le
s 

y 
m

ec
án

ic
os

. 
Ll

en
ad

o 
de

 c
on

te
ne

do
re

s 
de

 tr
an

sp
or

te
. 

C
on

di
ci

on
es

 a
m

bi
en

ta
le

s 
pa

ra
 l

a 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 a
dh

es
iv

os
 y

 m
at

er
ia

le
s 

de
 

re
ju

nt
ad

o.
 

- 
E

qu
ip

os
: 

Ti
po

s 
y 

fu
nc

io
ne

s 
(s

el
ec

ci
ón

, c
om

pr
ob

ac
ió

n 
y 

m
an

ej
o)

. 
- 

E
qu

ip
os

 d
e 

pr
ot

ec
ci

ón
: 

In
di

vi
du

al
es

. 
C

ol
ec

tiv
os

. 
- 

R
ie

sg
os

 la
bo

ra
le

s 
y 

am
bi

en
ta

le
s;

 m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
. 

- 
M

at
er

ia
le

s,
 té

cn
ic

as
 y

 e
qu

ip
os

 in
no

va
do

re
s 

de
 re

ci
en

te
 im

pl
an

ta
ci

ón
. 

O
rie

nt
ac

io
ne

s 
m

et
od

ol
óg

ic
as

Fo
rm

ac
ió

n 
a 

di
st

an
ci

a:

M
ód

ul
o 

fo
rm

at
iv

o 
N

úm
er

o 
de

 h
or

as
 to

ta
le

s 
de

l m
ód

ul
o 

 
N

º d
e 

ho
ra

s 
m

áx
im

as
 

su
sc

ep
tib

le
s 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

a 
di

st
an

ci
a 

M
ód

ul
o 

fo
rm

at
iv

o 
- M

F0
86

9_
1 

30
 

10
 

M
Ó

D
U

LO
 D

E 
PR

Á
C

TI
C

A
S 

PR
O

FE
SI

O
N

A
LE

S 
N

O
 L

A
B

O
R

A
LE

S 
D

E 
O

PE
R

A
C

IO
N

ES
 D

E 
H

O
R

M
IG

Ó
N

 

C
ód

ig
o:

 M
P

00
46

 

D
ur

ac
ió

n:
 4

0 
ho

ra
s 

C
ap

ac
id

ad
es

 y
 c

rit
er

io
s 

de
 e

va
lu

ac
ió

n

C
1:

 S
el

ec
ci

on
ar

, 
in

st
al

ar
 y

 m
an

te
ne

r 
lo

s 
m

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s 

ha
bi

tu
al

es
 e

n 
op

er
ac

io
ne

s 
pr

ev
ia

s 
a 

la
 p

ue
st

a 
en

 o
br

a 
de

 h
or

m
ig

on
es

, r
es

pe
ta

nd
o 

la
s 

 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 
cu

an
to

 a
 m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

, c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
fin

 d
e 

jo
rn

ad
a.

 
C

E
1.

1 
D

el
im

ita
r l

os
 m

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s 

re
qu

er
id

os
 e

n 
un

a 
de

te
rm

in
ad

a 
ac

tiv
id

ad
. 

C
E

1.
2 

E
st

ab
le

ce
r l

os
 p

as
os

 p
rim

or
di

al
es

 e
n 

el
  p

ro
ce

so
 d

e 
m

on
ta

je
 y

 d
es

m
on

ta
je

 d
e 

lo
s 

m
ed

io
s 

au
xi

lia
re

s 
ne

ce
sa

rio
s 

pa
ra

 e
l 

ap
eo

 y
 a

pu
nt

al
am

ie
nt

o 
de

 e
nc

of
ra

do
s 

de
 u

n 
de

te
rm

in
ad

o 
el

em
en

to
, o

bs
er

va
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s.
 

C
2:

 M
on

ta
r 

lo
s 

el
em

en
to

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

co
le

ct
iv

a 
ha

bi
tu

al
es

 e
n 

op
er

ac
io

ne
s 

pr
ev

ia
s 

a 
la

 
pu

es
ta

 e
n 

ob
ra

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
, r

es
pe

ta
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

os
 

de
 tr

ab
aj

o,
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
 y

 o
pe

ra
ci

on
es

 d
e 

fin
 d

e 
jo

rn
ad

a.
 

C
E

2.
1 

C
ol

ab
or

ar
 e

n 
la

 in
st

al
ac

ió
n 

y 
re

tir
ad

a 
de

 e
le

m
en

to
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a 

pa
ra

 
la

bo
re

s 
pr

ev
ia

s 
al

 h
or

m
ig

on
ad

o 
de

 u
n 

de
te

rm
in

ad
o 

ta
jo

, 
ac

tu
an

do
 b

aj
o 

su
pe

rv
is

ió
n 

y 
ob

se
rv

an
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s.

 
C

E
2.

2 
C

ol
ab

or
ar

 e
n 

la
 s

up
er

vi
si

ón
 y

/o
 m

an
te

ni
m

ie
nt

o 
de

 e
le

m
en

to
s 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

le
ct

iv
a 

pa
ra

 la
bo

re
s 

pr
ev

ia
s 

al
 h

or
m

ig
on

ad
o 

de
 u

n 
de

te
rm

in
ad

o 
ta

jo
. 

C
3:

 A
pl

ic
ar

 t
éc

ni
ca

s 
de

 d
is

tri
bu

ci
ón

 y
 c

ol
oc

ac
ió

n 
de

 n
er

vi
os

 p
re

fa
br

ic
ad

os
, 

ar
m

ad
ur

as
 

pr
ee

la
bo

ra
da

s 
y 

el
em

en
to

s 
de

 e
nt

re
vi

ga
do

, 
re

sp
et

an
do

 l
as

 i
ns

tru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 

cu
an

to
 a

 m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
 y

 c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

. 
C

E3
.1

 S
itu

ar
 l

os
 n

er
vi

os
 p

re
fa

br
ic

ad
os

 s
ig

ui
en

do
 l

a 
di

sp
os

ic
ió

n 
y 

eq
ui

di
st

an
ci

a 
fij

ad
a,

 
ob

se
rv

an
do

 la
s 

m
ed

id
as

 d
e 

se
gu

rid
ad

 e
st

ab
le

ci
da

s.
 

C
E3

.2
 C

ol
oc

ar
 lo

s 
ne

rv
io

s 
pr

ef
ab

ric
ad

os
 s

ig
ui

en
do

 la
 d

is
po

si
ci

ón
 y

 e
qu

id
is

ta
nc

ia
 fi

ja
da

, 
ob

se
rv

an
do

 
la

s 
m

ed
id

as
 

de
 

se
gu

rid
ad

 
es

ta
bl

ec
id

as
 

y 
al

ca
nz

an
do

 
el

 
re

nd
im

ie
nt

o 
in

di
ca

do
. 

C
4:

 T
ra

ns
po

rta
r 

 y
 v

er
te

r 
ho

rm
ig

on
es

,  
re

sp
et

an
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
 y

 c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11259

C
E4

.1
 C

ol
ab

or
ar

 e
n 

el
 t

ra
sl

ad
o 

de
l 

ho
rm

ig
ón

 i
nd

ic
an

do
 d

e 
fo

rm
a 

cl
ar

a 
y 

pr
ec

is
a 

la
s 

m
an

io
br

as
 n

ec
es

ar
ia

s 
al

 o
pe

ra
do

r d
e 

tra
ns

po
rte

. 
C

E
4.

2 
R

ea
liz

ar
 e

l v
er

tid
o 

po
r g

ra
ve

da
d 

si
gu

ie
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
es

pe
so

r 
de

 t
on

ga
da

 y
 a

ltu
ra

 d
e 

ve
rti

do
, 

as
ie

nd
o 

in
di

re
ct

am
en

te
 l

os
 d

is
po

si
tiv

os
 d

e 
ve

rti
do

. 
C

E
4.

3 
E

xt
en

de
r 

ho
rm

ig
on

es
 a

lc
an

za
nd

o 
la

 c
ot

a 
in

di
ca

da
, 

si
gu

ie
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
y 

co
ns

ig
ui

en
do

 u
na

 c
al

id
ad

 a
de

cu
ad

a.
 

C
5:

 C
om

pa
ct

ar
 m

as
as

 d
e 

ho
rm

ig
ón

 v
er

tid
o 

o 
bo

m
be

ad
o,

 r
es

pe
ta

nd
o 

la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
os

 d
e 

tra
ba

jo
 y

 c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

. 
 

C
E5

.1
 C

om
pa

ct
ar

 h
or

m
ig

on
es

 m
ed

ia
nt

e 
pi

ca
do

, s
ig

ui
en

do
 la

s 
 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

pr
oc

es
os

, p
ro

fu
nd

id
ad

es
 y

 ti
em

po
s.

 
C

E5
.2

 C
om

pa
ct

ar
 h

or
m

ig
on

es
 m

ed
ia

nt
e 

ap
is

on
ad

o,
 s

ig
ui

en
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
re

ci
bi

da
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

pr
oc

es
os

, p
ro

fu
nd

id
ad

es
 y

 ti
em

po
s.

 
C

E5
.3

 C
om

pa
ct

ar
 h

or
m

ig
on

es
 m

ed
ia

nt
e 

vi
br

ad
o,

 s
ig

ui
en

do
 l

as
 i

ns
tru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
pr

oc
es

os
, p

ro
fu

nd
id

ad
es

 y
 ti

em
po

s.
 

C
6:

 R
ea

liz
ar

 la
s 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 c

ur
ad

o 
y 

ac
ab

ad
o 

su
pe

rfi
ci

al
, r

es
pe

ta
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

 y
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
. 

C
E

6.
1 

P
ro

te
ge

r 
lo

s 
el

em
en

to
s 

de
 u

n 
de

te
rm

in
ad

o 
pr

oc
es

o 
de

 f
ra

gu
ad

o,
 s

ig
ui

en
do

 la
s 

in
st

ru
cc

io
ne

s 
in

di
ca

da
s 

pa
ra

 la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

am
bi

en
ta

le
s 

ex
is

te
nt

es
. 

C
E

6.
2 

C
on

tro
la

r l
a 

hu
m

ed
ad

 d
e 

lo
s 

el
em

en
to

s 
de

 u
n 

de
te

rm
in

ad
o 

pr
oc

es
o 

de
 fr

ag
ua

do
, 

si
gu

ie
nd

o 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

in
di

ca
da

s 
pa

ra
 la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
am

bi
en

ta
le

s 
ex

is
te

nt
es

. 

C
7:

 M
an

ip
ul

ar
 y

 t
ra

ns
po

rta
r 

ca
rg

as
, 

re
sp

et
an

do
 l

as
 i

ns
tru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

 y
 c

on
di

ci
on

es
 d

e 
se

gu
rid

ad
. 

C
E

7.
1 

Le
va

nt
ar

 c
ar

ga
s 

m
an

ua
lm

en
te

 a
pl

ic
an

do
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 p

ar
a 

ev
ita

r 
le

si
on

es
 p

or
 

so
br

ee
sf

ue
rz

os
. 

C
E

7.
2 

S
um

in
is

tra
r 

m
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
po

s 
cu

m
pl

ie
nd

o 
lo

s 
re

qu
is

ito
s 

so
lic

ita
do

s 
de

 t
ip

o,
 

ca
nt

id
ad

, u
bi

ca
ci

ón
, d

is
po

si
ci

ón
 y

 p
la

zo
. 

C
E

7.
3 

D
es

pl
az

ar
 

ca
rg

as
, 

in
di

ca
nd

o 
al

 
op

er
ad

or
 

de
 

m
aq

ui
na

ria
 

de
 

el
ev

ac
ió

n 
la

s 
m

an
io

br
as

 re
qu

er
id

as
, c

on
 la

 c
la

rid
ad

 y
 p

re
ci

si
ón

 n
ec

es
ar

ia
 y

 re
sp

et
an

do
 la

s 
m

ed
id

as
 d

e 
se

gu
rid

ad
 e

st
ab

le
ci

da
s.

 

C
8:

 
O

pe
ra

r 
co

n 
m

áq
ui

na
s 

lig
er

as
 

en
 

la
bo

re
s 

de
 

ay
ud

a 
a 

of
ic

io
s,

 
re

sp
et

an
do

 
la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s 
y 

la
s 

es
pe

ci
fic

ac
io

ne
s 

de
 lo

s 
m

an
ua

le
s 

de
 o

pe
ra

ci
ón

 e
n 

cu
an

to
 a

 
m

ét
od

os
 d

e 
tra

ba
jo

, c
on

di
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

 y
 o

pe
ra

ci
on

es
 d

e 
fin

 d
e 

jo
rn

ad
a.

 
C

E
8.

1 
R

ea
liz

ar
 c

or
te

s 
de

 m
at

er
ia

le
s 

cu
m

pl
ie

nd
o 

lo
s 

re
qu

is
ito

s 
so

lic
ita

do
s 

en
 c

ua
nt

o 
a 

m
ét

od
o,

 g
eo

m
et

ría
 y

 p
la

zo
, y

 re
sp

et
an

do
 la

s 
in

di
ca

ci
on

es
 d

e 
lo

s 
m

an
ua

le
s 

de
 o

pe
ra

ci
ón

. 
C

E
8.

2 
R

ea
liz

ar
 d

em
ol

ic
io

ne
s 

pa
rc

ia
le

s 
de

 e
le

m
en

to
s 

co
ns

tru
ct

iv
os

 c
um

pl
ie

nd
o 

lo
s 

re
qu

is
ito

s 
so

lic
ita

do
s 

en
 

cu
an

to
 

a 
m

ét
od

o,
 

su
pe

rfi
ci

e,
 

fra
gm

en
ta

ci
ón

 
y 

pl
az

o,
 

y 
re

sp
et

an
do

 la
s 

in
di

ca
ci

on
es

 d
e 

lo
s 

m
an

ua
le

s 
de

 o
pe

ra
ci

ón
. 

C
E

8.
3 

R
ea

liz
ar

 
ro

za
s 

so
br

e 
el

em
en

to
s 

co
ns

tru
ct

iv
os

 
cu

m
pl

ie
nd

o 
lo

s 
re

qu
is

ito
s 

so
lic

ita
do

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

o,
 g

eo
m

et
ría

 y
 p

la
zo

, y
 re

sp
et

an
do

 la
s 

in
di

ca
ci

on
es

 d
e 

lo
s 

m
an

ua
le

s 
de

 o
pe

ra
ci

ón
. 

C
E

8.
4 

R
ea

liz
ar

 
co

m
pa

ct
ac

io
ne

s 
de

 
re

lle
no

s 
de

 
tie

rr
as

 
cu

m
pl

ie
nd

o 
lo

s 
re

qu
is

ito
s 

so
lic

ita
do

s 
en

 c
ua

nt
o 

a 
m

ét
od

o,
 d

is
po

si
ci

ón
 y

 c
om

po
si

ci
ón

 d
e 

to
ng

ad
as

 d
el

 r
el

le
no

 y
 

pl
az

o,
 y

 re
sp

et
an

do
 la

s 
in

di
ca

ci
on

es
 d

e 
lo

s 
m

an
ua

le
s 

de
 o

pe
ra

ci
ón

. 

C
9:

 
P

ar
tic

ip
ar

 
en

 
lo

s 
pr

oc
es

os
 

de
 

tra
ba

jo
 

de
 

la
 

em
pr

es
a,

 
si

gu
ie

nd
o 

la
s 

no
rm

as
 

e 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

es
ta

bl
ec

id
as

 e
n 

el
 c

en
tro

 d
e 

tra
ba

jo
.  

C
E

9.
1 

C
om

po
rta

rs
e 

re
sp

on
sa

bl
em

en
te

 ta
nt

o 
en

 la
s 

re
la

ci
on

es
 h

um
an

as
 c

om
o 

en
 lo

s 
tra

ba
jo

s 
a 

re
al

iz
ar

.  
C

E
9.

2 
R

es
pe

ta
r l

os
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

os
 y

 n
or

m
as

 d
el

 c
en

tro
 d

e 
tra

ba
jo

. 
C

E
9.

3 
E

m
pr

en
de

r c
on

 d
ili

ge
nc

ia
 la

s 
ta

re
as

 s
eg

ún
 la

s 
in

st
ru

cc
io

ne
s 

re
ci

bi
da

s,
 tr

at
an

do
 

de
 q

ue
 s

e 
ad

ec
ue

n 
al

 ri
tm

o 
de

 tr
ab

aj
o 

de
 la

 e
m

pr
es

a.
 

C
E

9.
4 

In
te

gr
ar

se
 e

n 
lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
pr

od
uc

ci
ón

 d
el

 c
en

tro
 d

e 
tra

ba
jo

. 
C

E
9.

5 
U

til
iz

ar
 lo

s 
ca

na
le

s 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
es

ta
bl

ec
id

os
. 

C
E

9.
6 

R
es

pe
ta

r e
n 

to
do

 m
om

en
to

 la
s 

m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
ci

ón
 d

e 
rie

sg
os

, s
al

ud
 la

bo
ra

l y
 

pr
ot

ec
ci

ón
 d

el
 m

ed
io

 a
m

bi
en

te
. 

C
on

te
ni

do
s

1.
 E

je
cu

ci
ón

 d
e 

op
er

ac
io

ne
s 

pr
ev

ia
s 

a 
la

 p
ue

st
a 

en
 o

br
a 

de
 h

or
m

ig
on

es
: 

- 
E

xc
av

ac
ió

n 
co

n 
m

ed
io

s 
m

an
ua

le
s,

 p
er

fil
ad

o 
y 

ni
ve

la
ci

ón
 d

e 
po

zo
s 

y 
za

nj
as

. 
- 

M
on

ta
je

 d
e 

ap
eo

s,
 a

pu
nt

al
am

ie
nt

os
 y

 p
an

el
es

 d
e 

en
co

fra
do

s 
m

od
ul

ar
es

 p
ar

a:
 

C
im

en
ta

ci
on

es
, m

ur
os

 y
 s

op
or

te
s.

 
Já

ce
na

s,
 fo

rja
do

s,
 lo

sa
s 

y 
lá

m
in

as
. 

- 
C

ol
oc

ac
ió

n 
de

 n
er

vi
os

 y
 e

nt
re

vi
ga

do
s 

pr
ef

ab
ric

ad
os

 p
ar

a:
 

Fo
rja

do
s 

un
id

ire
cc

io
na

le
s.

 
R

et
ic

ul
ar

es
. 

- 
C

ol
oc

ac
ió

n 
de

 a
rm

ad
ur

as
 p

re
el

ab
or

ad
as

 p
ar

a:
 

C
im

en
ta

ci
on

es
, m

ur
os

, s
op

or
te

s.
  

Já
ce

na
s,

 fo
rja

do
s 

y 
lo

sa
s.

 
- 

E
la

bo
ra

ci
ón

 d
e 

ho
rm

ig
on

es
: 

En
 o

br
a.

 
En

 p
la

nt
a.

 

2.
 E

je
cu

ci
ón

 d
e 

pu
es

ta
 e

n 
ob

ra
 d

e 
ho

rm
ig

on
es

: 
- 

Tr
an

sp
or

te
, v

er
tid

o,
 b

om
be

o.
  

- 
C

om
pa

ct
ad

o 
y 

cu
ra

do
. 

- 
E

je
cu

ci
ón

 d
e 

el
em

en
to

s 
de

 o
br

a:
 

C
im

en
ta

ci
on

es
, 

m
ur

os
, 

so
po

rte
s,

 
já

ce
na

s,
 

fo
rja

do
s,

 
lo

sa
s,

 
lá

m
in

as
, 

za
nc

as
, 

so
le

ra
s 

y 
pa

vi
m

en
to

s.
 

-  
   

To
m

a 
de

 m
ue

st
ra

s 
y 

co
nt

ro
l d

e 
pa

rte
s 

de
 s

um
in

is
tro

. 

3.
 A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
de

 ta
jo

s:
 

- 
Li

m
pi

ez
a,

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 ta

jo
s,

 e
va

cu
ac

ió
n 

de
 re

si
du

os
. 

- 
In

st
al

ac
ió

n 
y 

re
tir

ad
a 

de
 m

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s 

y 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

co
le

ct
iv

a.
 

- 
R

ec
om

en
da

ci
on

es
 d

e 
de

sc
ar

ga
, t

ra
ns

po
rte

 y
 d

ep
ós

ito
, c

ód
ig

os
 y

 s
ím

bo
lo

s.
 

- 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

ca
rg

as
 e

n 
ob

ra
s,

 m
ed

io
s 

m
an

ua
le

s 
y 

m
ed

io
s 

m
ec

án
ic

os
; e

le
va

ci
ón

 d
e 

ca
rg

as
 e

n 
ob

ra
s,

 m
ed

io
s 

m
an

ua
le

s 
y 

m
ed

io
s 

m
ec

án
ic

os
. 

- 
E

qu
ip

os
 

pa
ra

 
el

 
ac

on
di

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 

ta
jo

s:
 

tip
os

, 
fu

nc
io

ne
s;

 
se

le
cc

ió
n,

 
co

m
pr

ob
ac

ió
n 

y 
m

an
ej

o.
 

- 
E

qu
ip

os
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 in
di

vi
du

al
, m

ed
io

s 
de

 p
ro

te
cc

ió
n 

co
le

ct
iv

a,
 m

ed
io

s 
au

xi
lia

re
s,

 
pr

ov
is

io
na

le
s;

 m
an

te
ni

m
ie

nt
o,

 c
on

se
rv

ac
ió

n 
y 

al
m

ac
en

am
ie

nt
o.

 
- 

In
st

al
ac

io
ne

s 
pr

ov
is

io
na

le
s 

de
 o

br
a.

 
- 

S
eñ

al
iz

ac
ió

n 
de

 o
br

as
. 

- 
M

at
er

ia
le

s,
 té

cn
ic

as
 y

 e
qu

ip
os

 in
no

va
do

re
s 

de
 re

ci
en

te
 im

pl
an

ta
ci

ón
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70





BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 29 Martes 3 de febrero de 2009 Sec. I.   Pág. 11261

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

70

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-02-03T01:35:41+0100




